<sup>131</sup> Erasmus to Antoine Brugnard, 27 Oct. 1524, *Epist.* 1510 (*Opus Epist.* 5:569-572; *Correspondence* 10:408-413); further, see Smith, 1923, 376-377; *Correspondence* 9:342.

encouraged the Paris faculty to condemn Erasmus' work.<sup>132</sup> In the paraphrases of Jn 10:30, Erasmus had placed the following words in the mouth of Jesus: "We are two, but we two bear the same testimony and have the same judgment. And from us two there is one who, if he were alone, would still have an irrefutable judgment" (*Duo sumus, sed duorum idem est testimonium, idem iudicium. Sed ex his duobus unus est, qui si solus esset, tamen esset illius irrefutabile iudicium*). This suggested to Béda that Erasmus intended to undermine the essential unity of the Father and the Son.

In his published refutation of Béda's judgment, Erasmus denied that he had ever written or even thought such a thing. Moreover, Erasmus replied that if it is heresy to maintain that the Father and the Son are two, then John's statement that there are three that bear witness in heaven, Father, Word and Spirit, should also be condemned as heresy. Erasmus maintained that in all his writings, he had always confessed the Trinity to be three persons and one essence; to suggest otherwise was impudent misrepresentation.<sup>133</sup> Although Erasmus knew that a condemnation from the Paris faculty was potentially very damaging, and naturally wanted to use all possible resources in his own defence, to make the comma work to defend his own orthodoxy was disingenuous at best.

---

<sup>132</sup> Rummel, 1986, 124-125, 209-210.

<sup>133</sup> Erasmus, 1527b, 7v: "In censura nonagesima, ex his uerbis meis quæ refert, duo sumus ego & pater, sed duorum idem est testimonium, hæresis confingit calumniam, quasi duo dixerim neutro genere, id est, duas naturas, ac non potius masculino. Quod si hæreticum est patrem & filium duos dicere, quid sensit Ioannes Euangelista quum diceret, tres sunt qui testimonium dant in cœlo, pater, uerbum & spiritus? Quid hac sycophantia puerilius aut magis sophisticum. Nec pudet hæc illinire chartis, quum ego declararim sensum meum, & si non declarassem, quum in omnibus scriptis profitear tres personas & unam essentiam, impudens erat hanc suspicionem inducere." See also Erasmus, 1527c, 153v-154v: "[Beda] ait me asserere, patrem & filium simpliciter esse duo, quum hoc uerbum simpliciter non sit in scriptis meis. Altera est, quod à me non est scriptum, nec cogitatum, filium & patrem esse duo, sed filium de se ac patre sic loquentem induco, Duo sumus ego & pater, Quod si per obliquos casus fuissem loquutus, duos dixissem audistis testificantes, non duo testificantia. Quod si hæc propositio est impia, duo sunt pater & filius, impia erit & hæc, tres sunt pater, filius & spiritus sanctus. Porro quum hæc de testium numero non de essentia dei loquar, si hæc propositio est hæretica, filius & pater sunt duo testes, hæreticum erit quod scripsit Ioannes, Tres sunt qui testificatur in cœlo, nam græce dixit οἱ μαρτυροῦντες. [...] [154v] Non hic excutio an pater & filius possint dici duo testes iuxta diuinam naturam, certe duo testificantes dici possunt, nisi Ioannes impie tres dixit testificantes. Testificatus est pater in baptismo & spiritus sanctus[;] testificatur ipse de se filius. Certe iuxta naturam humanam duo testificantes dici possunt pater & filius."